
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2023 г. № 270 

 
О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся  

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 г. № 273 – ФЗ (в 
редакции 24.04.2020 года) «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего и основного общего образования, соблюдения принципа добровольности 

при привлечении денежных средств граждан 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников 

школы, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, 
внесению благотворительных взносов. 

2. Классным руководителям 1-10 классов осуществлять своевременный и постоянный 

контроль за деятельностью родительского комитета класса, не допускать оказания давления 

на родителей класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных 

действий родительского комитета незамедлительно сообщать директору школы. 

3. Классным руководителям 1-10 классов на родительских собраниях проводить 

планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей), принятию мер по предупреждению коррупционных 

проявлений. 

4. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на проведение 
культурно – массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; 

организация праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление учащихся, 
приобретение призов; фотографирование; приобретение дополнительных пособий и 

расходных материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей на 

добровольной основе во внеурочное время. 

5. Классным руководителям 1-10 классов довести до сведения родителей (законных 

представителей) информацию о постоянно действующей «горячей линии». 

6. Обеспечить принятие мер по недопущению в школе осуществления индивидуальной 

трудовой педагогической деятельности, сопровождающейся получением прибыли. 

Физические лица, занимающиеся такой деятельностью с нарушением положений 

Российского законодательства несут персональную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 
7. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в образовательной организации. 

8. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения 

целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в школе в доступном для родителей 

(законных представителей) месте и на сайте школы. 

9. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением 



порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное 

расследование. 

10. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении 

виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности, вплоть до освобождения от 

занимаемой должности. 

11. Зуйкову К.И., ответственному за размещение информации на школьном сайте, 
разместить данный приказ на официальном сайте в срок до 1 сентября 2023 года. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

           Директор                                                                                       Н.М.Боброва                                                              



I 
 

12. Зуйкову К.И., ответственному за размещение информации на школьном сайте, 

разместить данный приказ на официальном сайте в срок до 1 сентября 2023 года. 
13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                Н.М.Боброва                                                               
 

 


		2023-08-30T16:31:00+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




